
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

quarta-feira, 28 de março de 2018 Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• EDITAL N° 001 DE 28 DE MARÇO DE 2018.

• PORTARIA FÉRIAS - ACS ELIACI SILVA PITOMBO, PORTARIA FÉRIAS - ACS MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS, PORTARIA FÉRIAS -
ACS RAILDA BISPO DA SILVA SANTOS, PORTARIA FÉRIAS - ACS RITA RODRIGUES DA SILVA DE JESUS, PORTARIA
FÉRIAS;PORTARIA FÉRIAS - AG SERV GERAIS ANA MARIA ARAUJO S SOUZA.

• PORTARIA - CLEBER MODESTO BATISTA.

• ATOS DE DISPENSAS E INEXIGIBILIDADES.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

: 	 ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO Prefeitura Municipal de Teodorp Sarnpaio, Estado da Bahia -  CNPJ— 13.824.248/0b01-19 Av. Doutor Octávio de Araújo n0 44)  Centro, CEP: 44.280-000. Fone 752372112 Fax 75 237 2128 

EDITAL N° 001 DE 28 DE MARÇO DE 2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MODELO, Estado da Bahia, em obediência ao que  determina o ad. 31, § 30, da Constituição Federal, arts. 63 e 95 da Constituição do Estado 
da Bahia, ad. 49 da Lei Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal e art. 54 
da Lei Complementar Estadual n°6, de 06 de Dezembro 1991, faz saber que a Prestação 
de Contas Anual do Exercício de 2017 dos Poderes Executivo e Legislativo do Município 
de Teodoro Sampaio - BA, composta pelos órgãos da administração direta e indireta, 
permanecerá em DISPONIBILIDADE PÚBLICA, no endereço eletrônico 
http://e.tcm.ba.gov.br/epp/ConsultaPublica/listView.seam  pelo período de 60 (sessenta) 
dias, contados a partir de 02 de abril de 2018, à disposição de qualquer contribuinte, para 
exame e apreciação, o qual poderá questionar-lhes a legitimidade, nos termos da lei. 

A documentação mensal de receita e despesa que compõe a referida prestação de contas 
do exercício financeiro de 2017, também permanecerá a disposição de qualquer cidadão 
pelo mesmo período, através do mesmo endereço eletrônico. 

Durante o período de disponibilidade pública a Consulta aos documentos encaminhados 
eletronicamente poderá ser feita na sede da Câmara Municipal, através de solicitação a 
ser remetida à Secretaria da Câmara, respeitado o seu horário de funcionamento. 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 28 de março de 2018. 

/ 
J0 !es Cruz 
Prefeito Municipal 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80F0861A029D7656AD85038290D44CCE

quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E6E5D4873CDB480BA2A52ADB6F849AD

quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E6E5D4873CDB480BA2A52ADB6F849AD

quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E6E5D4873CDB480BA2A52ADB6F849AD

quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E6E5D4873CDB480BA2A52ADB6F849AD

quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

__________ Gabinete do Prefeito __________ 
 

 

 

PORTARIA  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Conceder férias ao Vigilante, Srº CLEBER MODESTO BATISTA, 

lotado na Secretaria de Saúde, com fundamento no art. 77, § 1º, inciso I, c/c arts. 96, 99 

e 100, todos da Lei Municipal nº 538/2011, para fruição por 30 (trinta) dias corridos, 

entre 02/04/2018 a 02/05/2018 (período concessivo), em relação ao período aquisitivo 

de 30 (trinta) dias de efetivo exercício prestado à Administração Pública direta e indireta 

do Município de Teodoro Sampaio/BA, de 05/07/2015 a 05/07/2016, conforme Certidão 

de tempo de serviço expedida pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Teodoro Sampaio/BA, 07 de Março de 2018. 

 

 

JOSÉ ALVES DA CRUZ 

Prefeito 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55B15B7C8BF279BBE2F78024E78F04B7

quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Outros

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 036/2018 

 
 

 

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do 
Excelentíssimo Prefeito Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 036/2018, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição de fogos de artifício para utilização 
na tradicional “Queima de Judas” nas comunidades da Sede e Distritos de Buracica e 
Lustosa, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, neste 
município, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio - BA. Contratada:  Empresa 
HELENO FERREIRA DA ROCHA. CNPJ nº 11.358.203/0001-70. Valor: R$. 
6.000,00 (SEIS MIL REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 27 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 043/2018  

 

 

CONTRATADA: HELENO FERREIRA DA ROCHA 

CNPJ nº 11.358.203/0001-70 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de fogos de artifício para 

utilização na tradicional “Queima de Judas” nas comunidades da Sede e Distritos de 

Buracica e Lustosa, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, neste município, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio - BA. 

VALOR: R$. 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

VIGÊNCIA: De 27/03/2018 a 30/04/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 036/2018. 

DATA DO CONTRATO: 27/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 27 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 037/2018 

 
 

 

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do 
Excelentíssimo Prefeito Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 037/2018, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição de peixes para culminância das 
atividades realizadas com as famílias atendidas pelo Centro de Referência de Assistência 
Social – CRAS, deste município, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio - BA. Contratada:  
Empresa CASA DOS FRIOS – ADILTON DA SILVA LIMA. CNPJ nº 
05.973.832/0001-08. Valor: R$. 6.650,00 (SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 27 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 044/2018  

 

 

CONTRATADA: HELENO FERREIRA DA ROCHA 

CNPJ nº 05.973.832/0001-08 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peixes para 

culminância das atividades realizadas com as famílias atendidas pelo Centro de 

Referência de Assistência Social – CRAS, deste município, atendendo às necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro 

Sampaio - BA. 

VALOR: R$. 6.650,00 (SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: De 27/03/2018 a 30/04/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 037/2018. 

DATA DO CONTRATO: 27/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 27 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 037/2018 

 
 

 

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do 
Excelentíssimo Prefeito Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 037/2018, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição de peixes para culminância das 
atividades realizadas com as famílias atendidas pelo Centro de Referência de Assistência 
Social – CRAS, deste município, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio - BA. Contratada:  
Empresa CASA DOS FRIOS – ADILTON DA SILVA LIMA. CNPJ nº 
05.973.832/0001-08. Valor: R$. 6.650,00 (SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA 
REAIS).  Base Legal: Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 27 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

  

 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 044/2018  

 

 

CONTRATADA: HELENO FERREIRA DA ROCHA 

CNPJ nº 05.973.832/0001-08 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de peixes para 

culminância das atividades realizadas com as famílias atendidas pelo Centro de 

Referência de Assistência Social – CRAS, deste município, atendendo às necessidades da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, junto à Prefeitura Municipal de Teodoro 

Sampaio - BA. 

VALOR: R$. 6.650,00 (SEIS MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: De 27/03/2018 a 30/04/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 037/2018. 

DATA DO CONTRATO: 27/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 27 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 038/2018 

 
 

 

Aos vinte e sete dias do mês de março de dois mil e dezoito, por determinação do 
Excelentíssimo Prefeito Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 038/2018, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição de Ovos de Páscoa para culminância 
das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – 
SCFV, através da Secretaria Municipal de Assistência Social, junto à Prefeitura 
Municipal de Teodoro Sampaio - BA. Contratada:  Empresa ALFA 
EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI - ME. CNPJ nº 23.113.128/0001-67. 
Valor: R$. 7.980,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS).  Base Legal: 
Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Crispina 
das Graças Pereira Soares. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 27 de 
março de 2018. 
 

 

Crispina das Graças Pereira Soares  
RG. 4.173.074-70 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

  

 

 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO CONTRATO Nº 045/2018  

 

 

CONTRATADA: ALFA EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS EIRELI - ME 

CNPJ nº 23.113.128/0001-67 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Ovos de Páscoa para 

culminância das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos – SCFV, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

VALOR: R$. 7.980,00 (SETE MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS) 

VIGÊNCIA: De 27/03/2018 a 30/04/2018. 

AMPARO LEGAL: Lei nº 8.666/93, inciso II.   

LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº. 038/2018. 

DATA DO CONTRATO: 27/03/2018. 

 

Teodoro Sampaio - BA, 27 de março de 2018. 

 

 

_____________________________________________ 

Crispina das Graças Pereira Soares 
Responsável pelas Publicações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO 

ATO DE PUBLICAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018 

 

 

 Ratifico o ato da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, desse Município,  que 

declarou inexigível a licitação, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, a 

favor da empresa  POSSOLI AUTOMOTORES LTDA, CNPJ Nº 21.602.804/0003-

00, para OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 

PARA O VEÍCULO MICRO ÔNIBUS, MODELO 18528 – CITYCLASS FNDE, 

PLACA POLICIAL PJA-9367, CHASSI 93ZL68C01E8459222, para atender à 

necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. VALOR: R$. 11.974,71 

(ONZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E 

UM CENTAVOS), tendo em vista, que o processo encontra-se devidamente instruído. 

Publique-se. Teodoro Sampaio- BA, 09 de fevereiro de 2018 - JOSÉ ALVES DA CRUZ 

- Prefeito Municipal.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2018 

 
 

CONTRATADA: POSSOLI AUTOMOTORES LTDA 
CNPJ: 21.602.804/0003-00 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
PARA O VEÍCULO MICRO ÔNIBUS, MODELO 18528 – CITYCLASS FNDE, 
PLACA POLICIAL PJA-9367, CHASSI 93ZL68C01E8459222, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Conforme Processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018. 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 19 DIAS 
VIGÊNCIA: 09.02.2018 A 28.02.2018 
ÓRGÃO: 06 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
UNIDADE/ORÇ: 07 – Fundo Municipal de Educação 
ATIV./PROJ: 2.015 – Manutenção das Ações do Ensino Básico 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa               
Jurídica 

FONTE DE RECURSO: 04 – Salário Educação 

VALOR: R$. 11.974,71 (ONZE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO 
REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) 
AMPARO LEGAL: ARTIGO 25 inciso I combinado com o Artigo 26 inciso II da Lei 
8.666/93. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 002/2018. 
DATA DO CONTRATO: 09.02.2018. 

Teodoro Sampaio - BA, 09 de fevereiro de 2018. 

 

 

  ____________________________________________ 

CRISPINA DAS GRAÇAS PEREIRA SOARES 
CPF: 627.377.325-49 

Responsável pelas Publicações. 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO  

 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2018 

 

 

 Ratifico o ato da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, desse Município,  que 

declarou inexigível a licitação, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, a 

favor da empresa  BRAVO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ Nº 

00.251.951/0003-03, para OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS PARA O VEÍCULO ÔNIBUS, MODELO VWO 

15.190, PLACA POLICIAL OZK – 9455, CHASSI 9532E82W1ER435389, para 

atender à necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. VALOR: R$. 

3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS), tendo em vista, que o processo 

encontra-se devidamente instruído. Publique-se. Teodoro Sampaio- BA, 09 de fevereiro 

de 2018 - JOSÉ ALVES DA CRUZ - Prefeito Municipal.  

  

 

 

 

 

 

 

 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2018 

 
 
 

CONTRATADA: BRAVO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA 
CNPJ: 00.251.951/0003-03 

OBJETO:– CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS 
PARA O VEÍCULO ÔNIBUS, MODELO VWO 15.190, PLACA POLICIAL 
OZK – 9455, CHASSI 9532E82W1ER435389, para atender às necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Conforme Processo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 003/2018. 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 19 DIAS 
VIGÊNCIA: 09.02.2018 A 28.02.2018 
ÓRGÃO: 06 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
UNIDADE/ORÇ: 07 – Fundo Municipal de Educação 
ATIV./PROJ: 2.015 – Manutenção das Ações do Ensino Básico 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa               
Jurídica 

FONTE DE RECURSO: 04 – Salário Educação 
VALOR: R$. 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS 
AMPARO LEGAL: ARTIGO 25 inciso I combinado com o Artigo 26 inciso II da Lei 
8.666/93. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 003/2018. 
DATA DO CONTRATO: 09.02.2018. 

Teodoro Sampaio - BA, 09 de fevereiro de 2018. 

 

 

  ____________________________________________ 

CRISPINA DAS GRAÇAS PEREIRA SOARES 
CPF: 627.377.325-49 

Responsável pelas Publicações. 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO  

 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018 

 

 

 Ratifico o ato da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, desse Município,  que 

declarou inexigível a licitação, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, a 

favor da empresa  BRAVO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA, CNPJ Nº 

00.251.951/0003-03, para OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS PARA O VEÍCULO ÔNIBUS, MODELO VWO 15.190, 

PLACA POLICIAL NZK – 7218, CHASSI 9532882W7CR208793, para atender à 

necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. VALOR: R$. 7.080,00 

(SETE MIL E OITENTA REAIS), tendo em vista, que o processo encontra-se 

devidamente instruído. Publique-se. Teodoro Sampaio- BA, 09 de fevereiro de 2018 - 

JOSÉ ALVES DA CRUZ - Prefeito Municipal.  

  

 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2018 

 
 
 

CONTRATADA: BRAVO CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA 
CNPJ: 00.251.951/0003-03 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA 
O VEÍCULO ÔNIBUS, MODELO VWO 15.190, PLACA POLICIAL NZK – 7218, 
CHASSI 9532882W7CR208793, para atender às necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. Conforme Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
004/2018. 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 19 DIAS 
VIGÊNCIA: 09.02.2018 A 28.02.2018 
ÓRGÃO: 06 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
UNIDADE/ORÇ: 07 – Fundo Municipal de Educação 
ATIV./PROJ: 2.015 – Manutenção das Ações do Ensino Básico 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa               
Jurídica 

FONTE DE RECURSO: 04 – Salário Educação 
VALOR: R$. 7.080,00 (SETE MIL E OITENTA REAIS) 
AMPARO LEGAL: ARTIGO 25 inciso I combinado com o Artigo 26 inciso II da Lei 
8.666/93. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 004/2018. 
DATA DO CONTRATO: 09.02.2018. 

Teodoro Sampaio - BA, 09 de fevereiro de 2018. 

 

 

  ____________________________________________ 

CRISPINA DAS GRAÇAS PEREIRA SOARES 
CPF: 627.377.325-49 

Responsável pelas Publicações. 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DO ATO 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO  

 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2018 

 

 

 Ratifico o ato da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, desse Município,  que 

declarou inexigível a licitação, com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, a 

favor da empresa  RODAR VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - EPP, CNPJ Nº 

05.397.979/0001-05, para OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MECÂNICOS PARA O VEÍCULO ÔNIBUS, MODELO AGRALE / 

MA8.5, PLACA POLICIAL JQF – 4218, CHASSI 9BYC22Y1S6C003834, para 

atender à necessidade da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. VALOR: R$. 

6.216,40 (SEIS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS), tendo em vista, que o processo encontra-se devidamente instruído. 

Publique-se. Teodoro Sampaio- BA, 16 de fevereiro de 2018 - JOSÉ ALVES DA CRUZ 

- Prefeito Municipal.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41



quarta-feira, 28 de março de 2018  |  Ano X - Edição nº 00868 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

E S T A D O  D A  B A H I A  

  Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
                    Av. Dr. Octávio de Araújo, nº 44 – Centro. CEP 44.280-000. Fone: (75) 3237-2133. Fax: (75) 3237-2128 

                     
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023-A/2018 

 
 
 

CONTRATADA: RODAR VEÍCULOS E PEÇAS LTDA - EPP 
CNPJ: 05.397.979/0001-05 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA 
O VEÍCULO ÔNIBUS, MODELO AGRALE / MA8.5, PLACA POLICIAL JQF – 
4218, CHASSI 9BYC22Y1S6C003834, para atender às necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. Conforme Processo de Inexigibilidade de Licitação 
nº 005/2018. 
PERÍODO DE EXECUÇÃO: 13 DIAS 
VIGÊNCIA: 16.02.2018 A 28.02.2018 
ÓRGÃO: 06 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
UNIDADE/ORÇ: 07 – Fundo Municipal de Educação 
ATIV./PROJ: 2.015 – Manutenção das Ações do Ensino Básico 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 

3.3.9.0.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa               
Jurídica 

FONTE DE RECURSO: 42 – ROYALTIES 

VALOR: R$. 6.216,40 (SEIS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E 
QUARENTA CENTAVOS) 
AMPARO LEGAL: ARTIGO 25 inciso I combinado com o Artigo 26 inciso II da Lei 
8.666/93. 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 005/2018. 
DATA DO CONTRATO: 16.02.2018. 

Teodoro Sampaio - BA, 16 de fevereiro de 2018. 

 

 

  ____________________________________________ 

CRISPINA DAS GRAÇAS PEREIRA SOARES 
CPF: 627.377.325-49 

Responsável pelas Publicações. 
 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D53BF6EEF6AAADEE0B6E68C74D45BC41


		2018-03-28T16:23:09-0300




